ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2018 года дь ^ 7 . с

Об утверждении плана работы Совета
Законодательного Собрания Иркутской
области по взаимодействию с
представительными органами
муниципальных образований
Иркутской области на 2019 год

Заслушав информацию о проекте плана работы Совета
Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с
представительными органами муниципальных образований Иркутской
области на 2019 год, Совет Законодательного Собрания Иркутской области по
взаимодействию с представительными органами муниципальных образований
Иркутской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить план работы Совета Законодательного Собрания
Иркутской области по взаимодействию с представительными органами
муниципальных образований Иркутской области на 2019 год
(с приложениями 1, 2).

2. Аппарату Законодательного Собрания Иркутской области направить
утвержденный план работы Совета Законодательного Собрания Иркутской
области по взаимодействию с представительными органами муниципальных
образований Иркутской области на 2019 год членам Совета Законодательного
Собрания Иркутской области по взаимодействию с представительными
органами муниципальных образований Иркутской области и разместить на
официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель Совета
Законодательного Собрания
Иркутской области по взаимодействию
с представительными органами
муниципальных образований Иркутской обл

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель Совета
Законодательного Собрания Иркутской области
по взаимодействию с представительными
органами муниципальных образований
Иркутской области

".М. Сокол

2018 года

План работы Совета Законодательного Собрания Иркутской области
по взаимодействию с представительными органами

муниципальных образований Иркутской области
на 2019 год

№ п/п Вопросы для рассмотрения на заседаниях
Совета Законодательного Собрания Иркут­
ской области по взаимодействию с предста­
вительными органами муниципальных об­

разований Иркутской области

Ответственные
за подготовку вопроса

1. Г
сти по
ний Ир

Доведение заседаний Совета Законодательного Собрания Иркутской обла-
взаимодействию с представительными органами муниципальных образова-
кутской области (далее -  Совет)

I квартал
1.1. Основные изменения в сфере межбюджет-

ных отношений в Иркутской области на
2019 год и на плановый период 2020 и
2021 годов, сбалансированность бюджетов
муниципальных образований Иркутской
области

Комитет по бюджету, цено­
образованию, финансово-
экономическому и налогово­
му законодательству Законо­
дательного Собрания Иркут­
ской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.2. Преобразование сельских муниципальных
образований Иркутской области как способ
ускорения социально-экономического раз­
вития поселений и повышения уровня жиз­
ни проживающего в них населения (прогноз
потребности преобразования муниципаль­
ных образований Иркутской области на

Комитет по законодательству
о государственном строи­
тельстве области и местном
самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркут­
ской области;

1

2019 -  2020 годы) члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.3. Основные направления реализации госу­
дарственной политики в области образова­
ния, культуры, спорта и молодежной поли­
тики

Комитет по социально­
культурному законодатель­
ству Законодательного Со­
брания Иркутской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.4. О ходе реализации мероприятий, направ­
ленных на повышение безопасного дорож­
ного движения в Иркутской области

Комитет по собственности и
экономической политике За­
конодательного Собрания
Иркутской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.5. Об обеспечении медицинскими кадрами
учреждений здравоохранения в муници­
пальных образованиях Иркутской области,
образовательных организаций, располо­
женных на территории Иркутской области

Комитет по здравоохранению
и социальной защите Законо­
дательного Собрания Иркут­
ской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

II квартал
1.6. Эффективность решения вопросов местного

значения, закрепленных за сельскими по­
селениями Иркутской области Законом Ир­
кутской области от 3 ноября 2016 года
№ 96-03 «О закреплении за сельскими по­
селениями Иркутской области вопросов
местного значения»

Комитет по законодательству
о государственном строи­
тельстве области и местном
самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркут­
ской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

2

1.7. Об актуальных вопросах сбалансированно­
сти бюджетов муниципальных образований
Иркутской области

Комитет по бюджету, цено­
образованию, финансово-
экономическому и налогово­
му законодательству Законо­
дательного Собрания Иркут­
ской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.8. Актуальные вопросы взаимодействия орга­
нов прокуратуры Иркутской области и
представительных органов местного само­
управления муниципальных образований
Иркутской области

Комитет по законодательству
о государственном строи­
тельстве области и местном
самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркут­
ской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.9. О тарифах на электрическую энергию в
сельских поселениях Иркутской области
(для населения, органов местного само­
управления, муниципальных бюджетных
учреждений)

Комитет по собственности и
экономической политике За­
конодательного Собрания
Иркутской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.10. Об исполнении решений Совета за 2018 год Аппарат Законодательного
Собрания Иркутской области

III квартал
1.11. Оценка эффективности передачи единых

нормативов муниципальным образованиям
Иркутской области с учетом роста поступ­
лений налогов в консолидированный об­
ластной бюджет, изменения уровня недо­
имки и собираемости налогов

Комитет по бюджету, цено­
образованию, финансово-
экономическому и налогово­
му законодательству Законо­
дательного Собрания Иркут­
ской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

3

1.12. 0  состоянии дел в вопросах развития мас­
совой физической культуры и спорта, спор­
тивной инфраструктуры на территории Ир­
кутской области

Комитет по социально­
культурному законодатель­
ству Законодательного Со­
брания Иркутской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.13. О полномочиях органов местного само­
управления муниципальных образований
Иркутской области в сфере содержания и
ремонта автомобильных дорог общего
пользования: проблемы, пути решения

Комитет по собственности и
экономической политике За­
конодательного Собрания
Иркутской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.14 О проблемах по обеспечению населения,
проживающего в отдаленных населенных
пунктах, образовательными и медицински­
ми услугами, услугами культуры, физиче­
ской культуры и спорта, услугами торгов­
ли, общественного питания, бытового об­
служивания, аптек, банкоматов, услугами
транспорта и связи

Постоянные комитеты и ко­
миссии Законодательного
Собрания Иркутской обла­
сти;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.15. О механизме заготовки гражданами древе­
сины для собственных нужд: проблемы и
пути их решения

Комитет по законодательству
о природопользовании, эко­
логии и сельском хозяйстве
Законодательного Собрания
Иркутской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

IV квартал
1.16 О реализации системы по обращению с

твердыми коммунальными отходами на
территории Иркутской области: проблемы
и пути их решения

Комитет по законодательству
о природопользовании, эко­
логии и сельском хозяйстве
Законодательного Собрания
Иркутской области;

члены Совета;

4

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.17. О размещении торговых объектов, осу­
ществляющих розничную продажу алко­
гольной продукции в нежилых помещени­
ях. О полномочиях органов местного само­
управления в сфере регулирования рознич­
ной продажи алкогольной продукции

Комитет по собственности и
экономической политике За­
конодательного Собрания
Иркутской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.18 Об эффективности работы органов местно­
го самоуправления муниципальных образо­
ваний Иркутской области по обеспечению
единства правового пространства

Комитет по законодательству
о государственном строи­
тельстве области и местном
самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркут­
ской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.19. О перспективах развития сети муниципаль­
ных образовательных учреждений на тер­
ритории Иркутской области

Комитет по социально­
культурному законодатель­
ству Законодательного Со­
брания Иркутской области;

члены Совета;

иные структуры (по согласо­
ванию)

1.20. О проекте плана работы Совета на 2020 год Члены Совета;
аппарат Законодательного
Собрания Иркутской области

2. Участие в мероприятиях Законодательного Собрания Иркутской области (в
соответствии с графиком проведения мероприятий с представителями органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области (при­
ложение 1), иных мероприятиях; перечень основных вопросов для рассмотрения
на мероприятиях с представителями органов местного самоуправления муници­
пальных образований Иркутской области (приложение 2)

3. Участие в работе секции «Реализация полномочий представительных органов
местного самоуправления» некоммерческой организации «Ассоциация муници­
пальных образований Иркутской области» (в соответствии с планом работы сек­
ции)

5

Приложение 1

Утверждаю
Председатель Законодательного
Собрания Иркутской области

ГРАФИК
проведения мероприятий с представителями органов местного самоуправления

муниципальных образований Иркутской области в 2019 году

2018 года

V» п/п Наименование
мероприятия

Сроки
проведения

Место проведения
мероприятия

Муниципальные
образования

1. Вебинар на тему:
«О практике реализации
законодательства в
сфере противодействия
коррупции и мер по
противодействию
коррупции

февраль г. Иркутск,
Законодательное Собрание

Иркутской области

Депутаты представительных
органов муниципальных

образований Иркутской области

2. Семинар март г. Зима

1

Депутаты Думы Зиминского
городского муниципального,
Думы «город Саянск»,
районных дум и дум сельских
поселений Зиминского,
Заларинского районов
Иркутской области

3. Вебинар на тему:
«О проблемах
организации проведения
капитального ремонта
общего имущества в
многоквартирных домах
на территории
Иркутской области»

апрель г. Иркутск,
Законодательное Собрание

Иркутской области

Депутаты представительных
органов муниципальных
образований Иркутской области

4. Семинар май г. Братск Депутаты районных дум и дум
сельских поселений Братского,
Усть-Илимского районов
(можно добавить Думу города
Братска, Думу города Усть-
Илимска)

5. Семинар май г. Шелехов Депутаты районных дум и дум
поселений Шелеховского,
Иркутского, Слюдянского
районов Иркутской области

6. Семинар июнь г. Иркутск,
Законодательное Собрание

Иркутской области

Муниципальные служащие
представительных органов

муниципальных образований
Иркутской области

7. Семинар июнь пос. Усть-Ордынский
Эхирит-Булагатского района

Депутаты районных дум и дум
поселений Баяндаевского,

Боханского,
Эхирит-Булагатского,

2

Осинского, Аларского,
Нукутского районов Иркутской

области

8. Парламентская школа октябрь г. Иркутск,
Законодательное Собрание

Иркутской области

Депутаты представительных
органов муниципальных

образований Иркутской области
(избранные на муниципальных
выборах в сентябре 2019 года)

9. Вебинар с
председателями и
депутатами постоянных
комиссий по бюджету
представительных
органов муниципальных
образований Иркутской
области

ноябрь г. Иркутск,
Законодательное Собрание

Иркутской области

Депутаты представительных
органов муниципальных

образований Иркутской области

3

Приложение 2

Перечень основных вопросов для рассмотрения на мероприятиях с представителями органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области в 2019 году

№ п/п Наименование вопроса

1. О подготовке, переподготовке кадров органов местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области

2. Об организации и обеспечении отдыха детей и оздоровления детей в Иркутской области (в части организации
«летней кампании 2019 года»)

3. О системе мер социальной поддержки граждан Иркутской области
4. Актуальные проблемы жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области
5. Общедомовые нужды: методика расчета и порядок формирования тарифа
6. Организация работы помощника депутата на избирательном участке
7. Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории

Иркутской области. Общедомовые нужды: методика расчета и порядок формирования тарифа
8. Об обеспечении соблюдения требований доступности объектов и услуг для граждан с ограниченными

возможностями здоровья, проживающих на территории Иркутской области
9. О мерах, направленных на решение проблем перевозчиков, осуществляющих предпринимательскую

деятельность на территории Иркутской области, связанных с соблюдением требований Федерального закона от
9 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» в части проведения оценки уязвимости объектов
транспортной инфраструктуры и транспортных средств, находящихся в собственности, и реализации планов
обеспечения транспортной безопасности

10. Развитие системы здравоохранения в Иркутской области. Качество медицинского обслуживания в учреждениях
здравоохранения, расположенных на территории Иркутской области

11. Организация бюджетного процесса и межбюджетных отношений. Увеличение доходной части местного
бюджета

1

12. Перспектива развития программы «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из
аварийного жилого фонда, признанного непригодным для проживания»

13. Новое в реализации полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области

14. О ходе реализации постановления Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 443-пп «Об утверждении
государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 -  2020 годы»

15. Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах
отчислений доходов в местные бюджеты». Применение «отрицательных трансфертов» и дальнейшее развитие
муниципального образования после предоставления субсидий областному бюджету (вступление в силу статей 8
и 9 Закона Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03)

16. Взаимодействие органов прокуратуры и представительных органов муниципальных образований
17. Юридическая техника, правовая и антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых

актов
18. Практика применения Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Практика
исполнения закона и применение санкций к недобросовестным исполнителям

19. Юридические коллизии при толковании юридических норм и нормативных правовых актов органами
прокуратуры и главным правовым управлением Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области при проверке муниципальных правовых актов

20. Порядок выделения субсидий и субвенций из областного бюджета муниципальным образованиям Иркутской
области

21. Строительство социальных объектов (школы, детские сады)
22. Реализация органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области полномочий

по хранению, учету и использованию архивных документов, относящихся к муниципальной собственности
23. О внесении изменений в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 «О  межбюджетных

трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»:
- в части переноса даты начала применения «отрицательных трансфертов» на три года в связи с формированием
бюджетов на 3-летний период;
- в части увеличения норматива отчислений от отдельных налогов

2

24. О взаимодействии органов прокуратуры и представительных органов муниципальных образований Иркутской
области

25. Юридическая техника, правовая и антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных
правовых актов

26. Развитие транспортно-логистической инфраструктуры на территории Иркутской области
27. Практика применения Закона Иркутской области от 13 июля 2016 года № 65-03 «О дополнительной мере

социальной поддержки граждан в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме»

28. Опыт взаимодействия субъектов общественного контроля с органами местного самоуправления
муниципальных образований в Иркутской области

29. О проблемах и опыте определения органами местного самоуправления Иркутской области границ прилегающих
территорий

30. Бюджетная отдача лесопромышленного комплекса Иркутской области

3